環 ふ 第 6 0 号

令和４年８月３日

 森づくり団体 代表者 様

静岡県くらし・環境部
環境局環境ふれあい課長

森林環境教育推進支援事業「森づくり団体安全管理講座」の実施について

 日頃から、里地・里山の保全活動や県民参加の森づくりの推進に御尽力いただき、あ

りがとうございます。

 県では、森づくり団体が行う様々な活動の中で事故等が発生するリスクを減らすため、

安全管理体制の整備を支援しています。

つきましては、下記のとおり講座を開催しますので、受講を希望する団体はお申し込

みください。

記

１ 開催時期 令和４年10月～令和５年１月の間 全３回

２ 対象団体 県内で活動する森づくり団体（２団体）

３ 内  容

区 分 日 時 内 容 受講人数 開催場所

①集合研修

（座学）

令和４年

10 月 27 日（木）

森林環境教育における安全管理の

基本的な考え方
各団体３～５人

程度×２団体
未定 ②集合研修

（フィール

ドワーク）

令和４年

11 月３日（木・祝）

野外での安全管理体験と安全の

仕組みづくり

③個別研修

（実践）

12～１月の間の１日

（開催日時は、参加団体と

相談して決定します。）

それぞれの活動森林や、プログラ

ムに応じた「安全管理マニュアル」

の作成支援

各団体３～５人

程度×２団体

各団体の

活動地域

・希望団体が多い場合は、希望理由や地域バランス等を考慮し、２団体を選定します。

・本講座では森林環境教育の実施に必要な安全管理を扱います。チェーンソー等の技術面での安全管理

は扱いませんので御了承ください。

・①集合研修（座学）、②集合研修（フィールドワーク）には、今回募集する２団体のほか、別途募集する

個人の方が５名程度参加予定です。

４ 申 込 み 別紙受講希望書をメール又はＦＡＸで送信してください。

【期限】令和４年８月 19 日（金）

担  当:緑化班 平出

電話番号:054-221-2849

Ｆ Ａ Ｘ:054-221-3278

受講希望書

森林環境教育推進支援事業「森づくり団体安全管理講座」の受講を希望します。

団 体 名

担 当 者

連 絡 先

主な活動場所

森林環境教育の

実 施 状 況

 □ 実施している

□ 実施していない（これから実施したい）

希 望 理 由

【安全管理の課題・現状】

【講座を通して学びたいこと】

【自由記載欄】

申込み先： 静岡県 環境ふれあい課 平出あて

      F A X  ０５４－２２１－３２７８

 メールアドレス   fureai@pref.shizuoka.lg.jp

↑「エル」です。

応募締切： 令和４年８月 19 日（金）

別紙